
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  326  DEL 10/05/2016

Oggetto:  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN AUTOVEICOLO 
ALLESTITO PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE SISTEMA 
DI  INTERMEDIAZIONE  TELEMATICA  SINTEL.  EURO 
18.000,00 I.V.A. COMPRESA. CODICE CIG Z7D19CC660.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Visto il progetto presentato dal Comando di Polizia Locale denominato: “Desio, Città sicura 2016 – 
lotto B” presso la Regione Lombardia al fine di ottenere un finanziamento da Regione Lombardia per 
la realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana;

Visto il  decreto n. 3151 del 08/04/2016 della Direzione generale sicurezza, protezione civile e  
immigrazione di Regione Lombardia, con il  quale il  summenzionato progetto è stato ammesso e 
finanziato;

Rilevato  che  il  progetto  suddetto  prevede  l’acquisto  di  un’autovettura  per  i  servizi  di  polizia 
stradale;

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dell’appalto della fornitura di tale autoveicolo, 
atteso che trattasi di strumento essenziale per l’espletamento dei servizi;

Considerato che per detta fornitura si prevede in linea di massima una spesa complessiva di euro 
18.000,00.- I.V.A. e altre tasse incluse;

Considerato che nel “Mercato Elettronico” di CONSIP S.p.A. (MEPA) non risulta attivato alcun 
bando per tale tipo di fornitura e quindi non è possibile farvi ricorso;

Considerato che è attiva una convenzione Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 
23.12.1999, denominata “autoveicoli in acquisto 8”, alla quale però non è possibile aderire perché, 
dati i tempi di consegna degli autoveicoli stessi, si verrebbe a superare la scadenza tassativa data 
dal  bando, secondo il  quale:  “i  progetti  finanziati,  pena la revoca del contributo,  devono essere 
realizzati entro il 31 agosto 2016. Non sono ammesse proroghe del suddetto termine. Pertanto è 
necessario che i fornitori assicurino la consegna dei beni acquistati e la relativa messa in opera entro 
il termine perentorio del 31 agosto 2016. Ne consegue che non saranno accolte richieste di proroga 
connesse al ritardo della consegna e messa in opera dei beni.”; 

Verificato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  con  apposita  gara  e,  nell'ottica  di 
razionalizzare  e  smaterializzare  il  processo  di  svolgimento  della  medesima,  riducendo  i  tempi, 
contenendo i  costi  e favorendone la  trasparenza, ricorrere ad una procedura di  gara telematica 
gestita  interamente  on-line,  in  ogni  sua  fase  fino  all’aggiudicazione,  tramite  il  sistema  di 
intermediazione telematica Sintel di ARCA Lombardia;

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Rilevata la necessità di procedere all’affidamento di tale fornitura mediante indizione di procedura 
negoziata attraverso gara telematica da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso di cui  
all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Visto il foglio patti e condizioni per il servizio di cui all’oggetto e vista la lettera d’invito all’uopo 
predisposta, nei quali vengono anche definite le modalità di comportamento da tenersi in sede di 
gara;

Rilevato che è stata nel contempo chiesta la rottamazione dell’autovettura FIAT Punto targata 
BK176GA già in dotazione al Comando di Polizia Locale e ormai obsoleta;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 – Codice appalti;

Vista la Legge n. 94/2012 – art. 7 “modifiche alle norme in materia di procedure di acquisto”;

Vista la Legge Regionale 33/2007;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1 per quanto esposto in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo di determinazione,  di provvedere all’affidamento della fornitura in 
parola mediante procedura negoziata da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso  come da  art.  95,  comma 4,  del  D.Lgs.  50/2016,  previo  esperimento  di  gara 
ufficiosa on-line attraverso l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica Sintel di 
ARCA Lombardia, tra le Ditte di cui all’elenco riservato agli atti, approvato; 

2 di  approvare,  come  approva,  la  lettera  d’invito  a  partecipare  alla  gara  a  procedura 
negoziata di cui sopra, il  foglio patti  e condizioni e l’annessa dichiarazione inerente i 
requisiti  di  partecipazione  che si  allegano alla  presente  per  farne parte integrante e 
sostanziale;

3 di  procedere  alla  rottamazione  dell’automezzo  FIAT  Punto  targato  BK176GA,  ormai 
obsoleto; 

4 di dare atto che si potrà non procedere all’aggiudicazione dell’appalto sunnominato ove 
si riterrà oneroso o comunque non congruo il prezzo e in relazione altresì alle effettive 
disponibilità di bilancio;

5 di  dare  atto  che  per  la  spesa  per  il  servizio  in  parola,  esigibile  nell’anno  2016, 
preventivata in euro 18.000,00 I.V.A. e altre tasse comprese, vengono sin d’ora assunte 
prenotazioni di impegno spesa a carico dei capitoli del Bilancio di Previsione per l’anno 
2016, che offrono disponibilità:

Capitolo Descrizione Importo Impegno

7790/02 Polizia Municipale: acquisto automezzi (contr.region.) 14.000,00

7790/09 Polizia  Municipale:  acquisto  automezzi  (avanzo 
c/oneri)

4.000,00

TOTALE  I.V.A. compresa 18.000,00

6 di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  326  DEL 10/05/2016

